PREFEITURA DE, a
t hrs ÉS RRO

;
s

4 s
Lopo nado

Ofício nº 1747/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 15 de dezembro de 2020.

Ref.: Requerimentonº 2096/2020-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativonº 18.753/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada a área
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o valor o Ministério da Saúde enviou ao Município de Valinhos nos anos de
2017 a 2020 para prevenção e combate ao DST/AIDS?

2. Quais programas foram adotados pela Vigilância Epidemiológica para prevenção
das DSTs (Doenças sexualmente transmissíveis) no Município de 2017 a 2019?

. Qual o valor empregado com respectivo programa de 2017 a 2019?
4. Quais programas foram adotados pela Vigilância Epidemiológica para prevenção

das DSTs (Doenças sexualmente transmissíveis) no Município no ano de 2020,
levando em conta o agravamento por conta do quadro pandêmico no Brasil e no
mundo?

. Qual o valor empregado com respectivo programa no ano de 2020?
6. Qual o valor que consta em caixa do Fundo Municipal de Saúde especificamente

para DST/AIDS?

C

a

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela
Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo
nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha
elevada consideração e já patenteado respeito. nf Opod

ORESTES PREVITALE : ÚNIOR

Prefeito Municipãl

Anexo: 03 folhas

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKC/vkc)

PAÇO MUNICIPAL- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

  PREFEITURADEa VALINHOS

C.l. nº 696/2020 — SS

Valinhos, 09 de dezembro de 2020.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 2096/2020

C.l. nº 2111/2020 — DTL/GP

(Proc. Nº 18.753/2020)

Em atenção ao solicitado na C.l. supracitada, segue

anexo respostas aos questionamentos referente ao requerimento 2096/2020

de autoria do vereador Mauro de Sousa Penido.

a
/ !Atenciosamente, /

|/ |Ê
'

/ ea
| A éa :

Ê

Ra“a
Luiz Carlos Fústinoni

serena SaúdeA N !  PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br-Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

? VALINHOS
Ao Sr.

Secretário da Saúde

RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 2.096, DO VEREADOR MAURO DE
SOUSA PENIDO, QUE SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE O RECURSOS DE
COMBATE E PREVENÇÃO DO DST/AIDS NO MUNÍCIPIO.

1 — Qual valor o Ministério da Saúde enviou ao Município de Valinhos nos anos de

2017 a 2020, para a prevenção de combate ao DST/AIDS?

2017 — R$ 119.981,68

2018 — R$ 141.796,46

2019 —- R$ 119.981,62

2020 — R$ 130.889,04 — até a data de hoje

2 — Quais programas foram adotados pela Vigilância Epidemiológica para
prevenção das DST's (Doenças Sexualmente Transmissíveis) no município de 2017
a 20192

São:

- Campanhas Nacionais (Hepatites Virais, Fique Sabendo, Hanseníase);

- Palestras educativas em empresas e escolas sobre DST / AIDS;

- Distribuição de preservativos masculino, feminino e lubrificantes;

- Inclusão nos Programas PEP / PREP;

- Grupo de Adesão dos pacientes HIVs positivos e familiares, com entrega de
cesta básica para famílias socio econômicas necessitadas;

- Testes rápidos HIV, Sifilis, HBSAG e HCV;

- Grupo de controle da sífilis materno e neonatal.

Departamento de Saúde Coletiva -- Secretaria da Saúde - Av. Brasil, 144 — Vila Santana — Valinhos
Fone: (19) 3829-5678 email: saudecoletiva(dvalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
3 — Qual o valor empregado com o respectivo programa de 2017 a 201992

2017 —- R$ 53.786,82

2018 — R$ 177.131,20

2019 - R$ 26.607,97

4 — Quais programas foram adotados pela Vigilância Epidemiológica para

prevenção das DSTs (Doenças Sexualmente Transmissíveis) no Município no ano
de 2020, levando em conta o agravamento por conta do quadro pandêmico no Brasil
e no mundo?

- Intensificação das buscas por faltosos por telefone

- Consultas por telefone é presencial, avaliando a necessidade;

- Testes rápidos mantiveram com atendimento normal;

- Distribuiçãode máscaras para pacientes socio economicamentenecessitados;

- Mantivemos os protocolos de consultas e atendimentos a casos novos
(diagnóstico) presencialmente.

5 — Qual o valor empregado com o respectivo programa no ano de 20209

2020 — R$ 32.357,68

6 — Qual o valor que consta em caixa do Fundo Municipal de Saúde especificamente
para DST/AIDS?  O valor de R$ 484.023,93 : TS

Cláudia Maria dosSantos
Div. de Vigilância Epidemiológica

DIRETORA

Departamentode Saúde Coletiva — Secretaria da Saúde - Av. Brasil, 144 — Vila Santana — Valinhos
Fone: (19) 3829-5678 email: saudecoletivaDvalinhos.sp.gov.br

| O